
                                                                                               

 

DETERMINAZIONE N° 365  DEL 04/03/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

OGGETTO

Fondo Sviluppo  e  Coesione  2014-2020,  Delibera  CIPE n.  31/2018  –  DGR n.
1036/2020 – Programmi di interventi per la rimozione e smaltimento di amianto da
edifici ospedalieri. Incarico di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento
della  sicurezza in  fase di  progettazione ed esecuzione dei  lavori  di  rimozione
materiali  contenenti  amianto  presso  il  Presidio  Ospedaliero  di  Orte  (VT).
SmartCIG n. Z493558F41

Estensore :  Pietro Bardoscia 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 04/03/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

Responsabile del procedimento

Ing.  Carlo Marta  

Proposta firmata digitalmente da Ing. Carlo
Marta in data 03/03/2022 

Il Direttore

Ing.  Luca Ronca  

Firmata digitalmente



                                                                                               

 

Oggetto: 

Fondo  Sviluppo  e  Coesione  2014-2020,  Delibera  CIPE  n.  31/2018  –  DGR n.
1036/2020 – Programmi di interventi per la rimozione e smaltimento di amianto da
edifici ospedalieri. Incarico di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento
della  sicurezza in  fase di  progettazione ed esecuzione dei  lavori  di  rimozione
materiali  contenenti  amianto  presso  il  Presidio  Ospedaliero  di  Orte  (VT).
SmartCIG n. Z493558F41

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

delegato come previsto dal vigente Atto Aziendale

VISTO l’Atto Aziendale adottato con la deliberazione del Direttore Generale n. 804 del 16/05/2018;
successivamente modificato con la deliberazione del Direttore Generale n. 2111 del 22/11/2018 e
approvato con DCA n. U00501 del 13 dicembre 2018 “Approvazione dell’Atto Aziendale della ASL
Viterbo”, così come pubblicato sul Supplemento n. 1 del B.U.R.L. n.103 del 20/12/2018;

PREMESSO che con DGR Lazio 1036/2020 “Piano Operativo Ambiente – Azione 2.1.1 Interventi
di Bonifica di aree inquinate (OS 2.1/RA 6.2), finanziata con le risorse del fondo di sviluppo e
coesione 2014/2020 di cui alla Delibera CIPE n. 31/2018” la ASL di Viterbo è risultata beneficiaria
di 209.510,00€ per undici diversi interventi di rimozione e lo smaltimento di amianto di vari presidi,
tra cui quello del Presidio Ospedaliero di Orte (VT);

che con Delibera della ASL di Viterbo n. 1785/2021 si è preso atto della DGR 1036/2020 che
assegna l’importo di 53.000,00€ per il Presidio Ospedaliero di Orte (VT).

che si rende necessario eseguire la progettazione dei lavori in oggetto che dovrà essere approvata
dall’Amministrazione Comunale di Orte (VT), previa preliminare autorizzazione paesaggistica ed
ex art. 21 del D.Lvo 42/2004;

che è rimasta priva di riscontro la nota protocollo ASL di Viterbo n. 67471/2021 con la quale è stato
richiesto ai  tecnici  della  UOC Ingegneria Clinica Impiantistica ed Edile  della  ASL di  Viterbo la
disponibilità all’assunzione di incarichi aventi ad oggetto la rimozione e lo smaltimento amianto dei
presidi di cui alla DGR Lazio 1036/2020;

che con nota ASL Viterbo n. 15648 del 24/02/2022 è stato richiesto all’arch. Marta Gregori un
preventivo per l’incarico professionale di:
1. progettazione,  direzione  lavori,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed

esecuzione;
2. redazione  di  tutta  la  documentazione  necessaria  per  ottenere  le  autorizzazioni  comunali  al

progetto e all’esecuzione dei lavori;
3. redazione di tutta la documentazione necessaria per ottenere l’autorizzazione paesaggistica e

quella ex art. 21 del D.Lvo 42/2004;



                                                                                               

dei seguenti lavori presso Presidio Ospedaliero di Orte (VT), rimozione e smaltimento materiali
contenenti  amianto:  Sfiatatoio (su soffitto)  presso locale Ballatoio deposito materassi,  Tratto di
canna fumaria presso ripostiglio ingresso scale cantina, Piastrelle viniliche colore giallo (in terra)
presso  ripostiglio  ingresso  scale  cantina,  Canna  fumaria  (usata  come  scarico)  presso  sala
Conferenze (ex cantina), Curva di canna fumaria presso Terrazzo (tetto- sopra archivio), N.2 canne
fumarie (rettangolare) con comignoli presso Terrazzo (tetto- affaccio scoperto);

VISTA l’offerta economica presentata dall’arch. Marta Gregori acquisita dalla ASL di Viterbo con
nota n. 16441 del 28.02.2022 di importo pari a € 3.653,85, oltre CNPAIA al 4% di €146,15, per un
totale  di  €  3.800,00,  che  se  anche  non  allegata  alla  presente  ne  forma  parte  integrante  e
sostanziale;

la regolarità contributiva dell’arch. Marta Gregori, così come certificata dall’INARCASSA con nota
acquisita al protocollo della ASL di Viterbo al n. 15566 del 24.02.2022;

PRESO ATTO che il RUP, Ing. Carlo Marta, sottoscrivendo il presente atto, dichiara congrua e
conveniente per l’Amministrazione l’offerta presentata dall’arch. Marta Gregori;

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici,  la
stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata; 

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 così come modificato
dall'art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in Lg. n. 108/2021, all’affidamento all’arch. Marta Gregori
dell’incarico professionale di che trattasi;

TENUTO CONTO Che la spesa complessiva di 3.800€, CNPAIA compresa, è stata imputata dalla
U.O.C. Pianificazione e Programmazione CO. GE. Bilancio sul programma di spesa n. 119 sub 4 –
anno 2022;

VISTO Lo SmartCIG n. Z493558F41;

Il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo,
utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi dell’art.1 della L.20/1994 e ss.mm.ii. assumendone
di  conseguenza  la  relativa  responsabilità  ex  art.4  comma  2  L.  165/2001  nonché  garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 L241/1990 e ss.mm.ii;.

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad Acta per la realizzazione del Piano di rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  Legge  n.  190  del  6.11.12  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della  Pubblica  amministrazione”  e
ss.mm.ii;



                                                                                               

DETERMINA

per i motivi esposti sopra

- Di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dall'art. 51 del
D.L. 77/2021 convertito in Lg. n. 108/2021, all’Arch. Marta Gregori l’incarico professionale di
1. progettazione,  direzione  lavori,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed

esecuzione;
2. redazione  di  tutta  la  documentazione  necessaria  per  ottenere  le  autorizzazioni  comunali  al

progetto e all’esecuzione dei lavori;
3. redazione di tutta la documentazione necessaria per ottenere l’autorizzazione paesaggistica e

quella ex art. 21 del D.Lvo 42/2004;
dei seguenti lavori presso il Presidio Ospedaliero di Orte (VT), rimozione e smaltimento materiali
contenenti  amianto:  Sfiatatoio (su soffitto)  presso locale Ballatoio deposito materassi,  Tratto di
canna fumaria presso ripostiglio ingresso scale cantina, Piastrelle viniliche colore giallo (in terra)
presso  ripostiglio  ingresso  scale  cantina,  Canna  fumaria  (usata  come  scarico)  presso  sala
Conferenze (ex cantina), Curva di canna fumaria presso Terrazzo (tetto- sopra archivio), N.2 canne
fumarie (rettangolare) con comignoli presso Terrazzo (tetto- affaccio scoperto), di importo pari a €
3.653,85, oltre CNPAIA al 4% di €146,15, per un totale € 3.800,00;

- Di dare atto che la spesa complessiva di 3.800,00€, CNPAIA compresa, è stata imputata dalla
U.O.C. Pianificazione e Programmazione CO. GE. Bilancio sul programma di spesa n. 119 sub 4 –
anno 2022;

- Di dare atto che l’ing. Carlo Marta è il Responsabile del Procedimento, conferendo mandato al
medesimo per tutti i successivi incombenti di legge;

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Azienda ai sensi dell'art. 32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R Lazio 1/2011.

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E
EDILE

Firmato digitalmente
Ing. Luca Ronca


	



